Memorias tipo RAM
As memorias RAM (Randon Access Memory ? Memorias de Acceso Aleatorio) son memorias que precisan de alimentación eléctrica continua para que
os datos almacenados no seu interior non se borren. O acceso aos datos almacenados é moi rápido e non varía independentemente do lugar onde se
atopen gardados (Acceso aleatorio).
Sumario
1 Tipos de memoria RAM•
2 Módulos de memoria RAM
2.1 DIP (Dual In-Line Package)♦

tramos pero con 2 muescas prácticamente pegadas no centro do módulo.
DDR-SDRAM (Double Data Rate ? SDRAM)
Os módulos de memoria DDR-SDRAM son un tipo de memorias DRAM nas que se se consigue o envío do dobre de datos por cada ciclo de
reloxo, este aumento da velocidade da transferencia de datos conséguese aproveitando os francos de subida e de baixada da sinal de
reloxo.
Este tipo de memorias apareceron no ano 2000 e a súa última revisión data do ano 2003, para dar paso, a continuación, a memoria DDR2.
Estas memorias traballan a unha voltaxe de 2,5 V tal e como ocorría coas RDRAM que datan da mesma época.
A súa coincidencia no tempo coas RDRAM, o seu prezo máis baixo e unhas características similares en velocidade de transferencia de
datos, fixeron que as DDR-SDRAM perduraran fronte ás RDRAM.
Modelo Ancho Bus (bits) Frecuencia Bus (MHz) Velocidade Transferencia (MB/s)
DDR200 ou PC1600 64 100 1.600
DDR266 ou PC2100 64 133 2.100
DDR333 ou PC2700 64 166 2.700
DDR400 ou PC3200 64 200 3.200
DDR500 ou PC4000 64 250 4.000
Na seguinte imaxe vemos o aspecto exterior dun módulo RDRAM. Como podemos observar, estes módulos teñen 184 contactos en 2
tramos separados por 1 muesca existente cara un lado do módulo:
DDR2-SDRAM
Memoria lanzada no segundo cuarto do ano 2003 (pasa a ser a máis vendida no ano 2007).
Estas memorias traballan a unha voltaxe de 1,8 V conseguindo así unha baixada no consumo enerxético dos equipos.
Os modelos, nomenclatura e velocidades acadados nestas memorias DDR2 podemos velos na seguinte táboa:
Modelo Ancho Bus (bits) Frecuencia Bus (MHz) Velocidade Transferencia (MB/s)
DDR2-400 ou PC2-3200 64 200 3.200
DDR2-533 ou PC2-4200 64 266 4.200
DDR2-667 ou PC2-5300 64 333 5.300
DDR2-800 ou PC2-6400 64 400 6.400
DDR2-1000 ou PC2-8000 64 500 8.000
DDR2-1066 ou PC2-8500 64 533 8.500
DDR2-1150 ou PC2-9200 64 575 9.200
DDR2-1200 ou PC2-9600 64 600 9.600
Na seguinte imaxe vemos o aspecto exterior dun módulo de memoria DDR2. Como podemos observar, estes módulos teñen 240
contactos en 2 tramos separados por 1 muesca existente cara un lado do módulo:
Aínda que parezan case idénticos, os módulos DDR son fisicamente distintos aos DDR2 (e así pasará cós subseguintes módulos DDR3
e DDR4):
DDR3-SDRAM
Memoria lanzada no ano 2007 para mellorar a transferencia de datos e o consumo da DDR2.
Estas memorias traballan a distintas voltaxes dependendo dos submodelos aparecidos da propia DDR3:
DDR3 : 1,5 Voltios◊
DDR3L (DDR3 Low Voltage) : 1,35 Voltios◊
DDR3U (DDR3 Ultra Low Voltage) : 1,25 Voltios◊
"Os módulos poden traballar todos a distintas voltaxes pero os dispositivos que especifiquen unha memoria en concreto só
funcionarán con ese tipo de módulos"
Os modelos, nomenclatura e velocidades acadados nestas memorias DDR3 podemos velos na seguinte táboa:
Modelo Ancho Bus (bits) Frecuencia Bus (MHz) Velocidade Transferencia (MB/s)
DDR3-1066 ou PC3-8500 64 533 8.500
DDR3-1333 ou PC3-10600 64 666 10.600
DDR3-1600 ou PC3-12800 64 800 12.800
DDR3-1800 ou PC3-14400 64 900 14.400
DDR3-1866 ou PC3-15000 64 933 15.000
DDR3-2000 ou PC3-16000 64 1000 16.000
Na seguinte imaxe vemos o aspecto exterior dun módulo de memoria DDR3. Como podemos observar, estes módulos teñen 240
contactos en 2 tramos separados por 1 muesca existente cara un lado do módulo.
Así e todo, aínda que coinciden o número de contactos, os módulos DDR2 e DDR3 non son compatibles, pois a muesca está desprazada
cara un lado do módulo:
- Documento FAQs DDR3 de Kingston.
DDR4-SDRAM
Memoria lanzada no ano 2014 para mellorar a transferencia de datos e o consumo da DDR3.
Estas memorias traballan a unha voltaxe de 1,2 V conseguindo así unha baixada no consumo enerxético dos equipos.
Os modelos, nomenclatura e velocidades acadados nestas memorias DDR4 podemos velos na seguinte táboa:
Modelo Ancho Bus (bits) Frecuencia Bus (MHz) Velocidade Transferencia (MB/s)
DDR4-2133 ou PC4-17000 64 1066 17.056
DDR4-2400 ou PC4-19200 64 1200 19.200
DDR4-2666 ou PC4-21300 64 1333 21.328
DDR4-2800 ou PC4-22400 64 1400 22.400
DDR4-3000 ou PC4-24000 64 1500 24.000
DDR4-3200 ou PC4-25600 64 1600 25.600
Na seguinte imaxe vemos o aspecto exterior dun módulo de memoria DDR4. Como podemos observar, estes módulos teñen 288
contactos en 2 tramos separados por 1 muesca existente cara un lado do módulo. Ademais, tamén ten unha pequena curvatura nos
pines do módulo:
Temos os seguintes enlaces interesantes: